Resp. : Magnâ illâ domo non Ecclesiam, sed mundum ipsum, sicut agro in parabolâ zizaniorum significari, existimant Patres Græci, S. Chrysost. et Theophilactus: vasis autem ligneis et fictilibus indicari non hæreticos, sed infirmos ac pronos ad lapsus fideles, ex quibus nonnullos dixerat Apostolus in errorem ab Hymenæo et Philetò devocatos : *Subverterunt, inquit, quorundam fidem.* At etiamsi cum SS. Cypriano, Ambrosio, Augustino, intelligatur supradictâ domo Ecclesiam adumbrari; etiamsi vasis ligneis atque fictilibus designari hæreticos fateamur cum SS. Ambros. et August., non inde sequitur inter Ecclesiæ membra propriè cooperari hæreticos : quo igitur sensu domo Dei dicantur contineri? quâ ratione dixerit S. Augustinus : *Credo quòd nondum foras exierant?* Quia nondum Ecclesiæ communionem penitus refulgerant, sed ad alienam et plane separatam nondum diverterant, abjectis tamen ipsâ

externâ fidei professione, ac debito legitimo-
rum auctoritati pastorum obsequio; id totum
colligitur ex proximè sequentibus S. Augustini
verbis: « Credo quòd nondùm foras exierant,
« aut si jam exierant, quomodò eos dicit in eâ-
« dem magnâ domo cum vasis honorabilibus,
« nisi fortè propter ipsa sacramenta, quæ sepa-
« ratis etiam hæreticorum conventiculis non
« mutata sunt? » Quæ ex operibus S. Augusti-
ni eruere nititur Juræus, tam levia sunt ar-
gumenta, et S. doctoris institutionibus ita re-
pugnantia, ut pigeat in eis refellendis tempus
impendere: v. g., ex eo quòd postulantibus
Donatistis, utrùm *baptismus in parte Donati*
generet filios, responderit S. August., quasi
verò *ex hoc generet unde separata est, et non ex*
hoc unde conjuncta est, (scilicet baptismo) con-
flicere molitur Juræus non esse ab Ecclesiâ
divulsos errantes, qui retineant eos quos fun-
damentales nuncupat articulos. Quàm fuerit al-
lucinatus, potuisset ex mox subjectis verbis istis
colligere: « Itaque, ait S. Augustinus, una est
« Ecclesia, quæ sola catholica nominatur, et
« quiddid suum habet in communionibus di-
« versorum à suâ unitate separatis, per hoc
« quod sum in eis habet, ipsa utique generat. »
Adnotare sufficiat illas voces, *in communionibus*
diversorum à suâ unitate separatis.

Objicies 3^o: De hæreticis judicare potest
Ecclesia, eisque debitas irrogare pœnas; ergo
intus sunt: *Nam quid mihi est*, inquit Aposto-
lus, *de iis qui foris sunt judicare?* 1 Cor. 5. Præ-
terea baptismi et sacerdotii retinent impres-
sum characterem. — Resp.: Apostoli verba,
quid mihi est? de iis infidelibus exponenda esse
qui baptisate non fuerunt initiati, nec proinde
ipsius Ecclesiæ subditi jurisdictioni: at cum
nequeat abdicari baptismus, quo Ecclesiæ sub-
jiciuntur, susceptum semel illud jugum nun-
quàm possunt excutere: potest igitur de illis
judicare, quæ sint sui juris pœnas in eos de-
cernere, sicut potest imperator desertorem
militiæ relicta ut ad castra redeat adigere, et
nolentem disciplinæ militari adhibita severitate
perstringere. Neque contumaces illi possunt
eximi ab impositâ divinitus lege ad Ecclesiæ
communione[m] contendendi pro vtribus, cum
extra illam reipsâ aut voto non comparatam, nul-
la sit speranda salus. Quod verò ad indelebilem
per quædam sacramenta innotum characterem
attineat, ille non sufficit ad constituenda Ec-
clesiæ membra: id enim si præstaret, ad Ec-
clesiam pertinerent ipsi apud inferos reprobi:
neque enim illo characterè exuuntur quo qui-

dem acciuntur in ipsis conscientiæ stimuli,
nefarios obtrudentis perpetuò abusus violatæ
dignitatis et officii.

PROPOSITIO II. — *Jurisdictione non destituentur*
notorii omnes hæretici (1).

Probatur: Jurisdictione si destituerentur
omnes hæretici, illud efficeretur aut jure na-
turali, aut jure divino *positivo*, vel saltem jure
ecclesiastico, etc.

1^o Non jure naturali: haud quidem spernen-
dum hic occurrit statim argumentum, quâ ra-
tione nimirum ecclesiasticam potestatem exer-
cere valeat, qui vel Ecclesiæ auctoritate ab
ipsis communionē depulsus fuerit, aut eam
ultrò et obstinatè deseruit? quomodò caput,
qui membrum esse desierit? Quamvis nec ad
ipsum Ecclesiæ corpus pertineant notorii hæ-
retici, attamen non idcirco necessariâ conse-
cutione, seu intrinsicâ necessitate atque ex
naturâ rei orbantur omni jurisdictione: nam-
que ut in regno temporali fieri potest quibus-
dam ut extraneis munus aliquod permittatur
in gratiam et utilitatem civium, ita potest
Ecclesia, si factu opportunum judicaverit, ali-
quam jurisdictionis partem apertis etiam
quibus voluerit hæreticis permittere: digni
quidem sunt hæretici quibus ecclesiastica
omnis admittatur potestas; at naturali ipso
jure non omnes incurruntur pœnæ quæ in-
fligi possint, tametsi agatur de pœnis quæ
privative nuncupantur; sicut nec militibus
qui militaria signa deseruerunt, jus ipsorum
naturale omnes irrogat positas in privatone
pœnas, quas potest illis publicum infligere
ministerium. Adde quòd peccata remittendi
potestas, de quâ potissimum hic agitur, in-
nixa est radicibus sacramentali ordinatione

(1) Hæc sententia quamvis tenenda nobis
videatur, à gravibus tamen multis impugnatur
theologis, quos inter Isambertus docet schis-
maticos quidem suam donec denuntiati fuerint
jurisdictionem retinere; at notorius de hæ-
reticis aliter opinatur: « Illoc ipso, inquit, quod
« publicè profitentur hæresim, amittunt om-
« nem jurisdictionem ecclesiasticam. » Tract.
de Sacramentis in genere.

De isdem sic disserit Duvallius: « Ex jure
« quisquis pulsus est ex senatu, judicare non
« potest; atqui prælati et clerici manifestè
« hæretici, pelluntur suâ hæresi ipso facto,
« (ac promè ante denuntiationem) e senatu
« et communionē Ecclesiæ; ergo jurisdic-
« tionem suam amittunt. » Tract. de Fide,
quæst. 7.

Item docuerat, et auctoritate ac ratione
noxy expendendis ea constare judicaverat Hel-
larminus, lib. 2 de Romano Pontifice, cap. 30.

cujus character non amittitur : inchoata quidem est dumtaxat, et incompleta quæ ex sacramento dimanat absolvendi facultas : desiderantur in quos exeratur, subditi quos assignare velit Ecclesia : potest autem quos assignaverit, non iis omnibus eripere, qui apertam in hæresim inciderint : tunc autem *validè* absolvent, sed extra casum extremæ confidentium necessitatis, seu mortis periculum, *illicitè* ; quo etiam casu, *licitè*, si ex animo et efficaciter eos poeniterit Membra quidem sunt abscissa hæretici notorii : verùm ad obeundas *validè* functiones Ecclesiæ requisita ordinis potestas vel jurisdictionis, esse potest absque charitate, absque fide, imò et sine sinceræ professione fidei, modò talis sit ille defectus ut materiam aut formam sacramenti, generalemve faciendi quod facit Ecclesia, intentionem non impediatur. Haud igitur urgenda nimitum comparatio quæ humano à corpore ducitur, ejus membra nulla, nisi animata fuerint, ullam possunt vitalem exercere functionem.